
Decreto di impegno e liquidazione cap. 216505 (U.1.10.99.99.999)
Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai

pubblici funzionari (spese obbligatorie)
Esercizio Finanziario 2020

D.D.S. n. 127

REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE SICILIANA
           ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

                DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO
            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISCOSSIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato
con D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.  48 della L.R.  5 settembre 1990, n.  35 concernente le competenze del  Dipartimento
Regionale delle Finanze e del Credito;

VISTO l’art. 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il  D.lgs  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  concernenti  le
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni e degli enti Locali”;

VISTO l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art.
98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, secondo cui i decreti dirigenziali
conclusivi  di  procedimenti  amministrativi  devono  essere  pubblicati  per  esteso  nel  sito
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di
sette giorni dalla data di emissione;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs del 23
giugno 2011, n. 118;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.174 (Codice di giustizia contabile);

VISTA la Delibera n.65 del 15 febbraio 2017, con la quale la Giunta Regionale ha individuato nello
stesso Dipartimento regionale delle finanze e del  credito la struttura competente per la
trattazione dei  procedimenti  in materia  di  esecuzione delle  sentenze di  condanna della
Corte dei Conti ove la Regione siciliana risulti ente danneggiato;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.193  del  16  maggio  2019:  “Istituzione  Ufficio
speciale 'Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti'”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.239  del  27  giugno  2019:  “<Regolamento  di
attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.r. 17 marzo
2016, n.3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.> -
Approvazione”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.321 del 04 settembre 2019: “Istituzione Ufficio
speciale  'Recupero  Crediti  derivanti  da  sentenze  della  Corte  dei  Conti'  -  Continuità



amministrativa”,  con  la  quale  nelle  more  delle  procedure  di  nomina  del  dirigente  da
preporre all'Ufficio speciale “Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti”,
nonché  del  trasferimento  delle  relative  pratiche,  di  condividere  la  proposta  del
Dipartimento regionale delle  finanze e del  credito di  cui  alla nota  prot.  n.16848 del  28
agosto 2019, trasmessa dall'Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato regionale dell'Economia
con nota prot. n.5399/A.13 del 04 settembre 2019, concernente l'autorizzazione agli Uffici
responsabili delle singole pratiche alla prosecuzione delle attività amministrative relative ai
recuperi derivanti dalle sentenze della Corte dei Conti;

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione 27 giugno 2019, n.  12 recante il  regolamento di
attuazione del titolo II della legge regionale  16 dicembre 2008, n. 19 e la  rimodulazione
delle funzioni e dei compiti dei dipartimenti regionali secondo la nuova articolazione delle
strutture con lo stesso individuate;

VISTA la  nota  prot.  17274  del  05  settembre  2019  e  s.i.  con la  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Finanze e Credito attribuisce la gestione dei capitoli di entrata e di spesa di
pertinenza del Servizio 4 “Riscossione”;

VISTO il D.P.Reg. 16 febbraio 2018, n. 700 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta
Regionale 13 febbraio 2018, n.  51  viene conferito alla D.ssa Benedetta Grazia Cannata,
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito 

VISTO il  D.D.G.  n.  941  del  1  agosto  2019 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Finanze e Credito ha conferito al Dott. Gaetano Chiaro l'incarico di Dirigente del Servizio 4
“Riscossione”;

VISTA la legge regionale del 24 gennaio 2020, n. 1 di “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del
bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020”;

VISTA la  sentenza  n.  382/2019,  pronunciata  nella  Camera  di  Consiglio  30  gennaio  2019  e
depositata il 23 maggio 2019, emessa - a titolo di responsabilità amministrativa per danno
erariale - dalla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Siciliana nei
confronti, fra gli altri, di Piazza Silvio e che, contestualmente, statuisce la conversione in
pignoramento del sequestro conservativo, disposto con decreto presidenziale n. 1 del 18
luglio 2017 e confermato con l'ordinanza 178/2017 del 4 settembre 2017 dalla medesima
Sezione;

VISTA la nota prot. n. G.64801/9276-24/05/2019-PR_SIC-R16-P con la quale la Procura Regionale
della Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Regione Sicilia ha altresì chiesto di
ottemperare con urgenza agli adempimenti previsti dall’art. 686 c.p.c;

VISTA la nota prot. n. 13988 del 3 luglio 2019 con la quale quest'Ufficio ha richiesto all'Avvocatura
Distrettuale dello Stato di  Catania  l'avvio della procedura di  conversione del  sequestro
conservativo in pignoramento, inviando copia della citata sent. n. 382/2019, l'ordinanza n.
178/2017, il D.P. n. 1/2017/SEQ;

VISTA la  nota prot.  2691 del  23 gennaio 2020 assunta al  protocollo d'entrata del  Dipartimento
Finanze e Credito in pari  data al n.  1355-D19.S4, con la quale l'Avvocatura Distrettuale
dello Stato di Catania ha trasmesso le Ordinanze - R.G. Es. 192/2019 del 31 ottobre 2019 e
R.G. Es. 199/2019 del 28 settembre 2019 –con le quali il Giudice dell'esecuzione ha nominato
l'Avvocato Laura Panigada quale custode dell'Immobile pignorato al sig. Piazza Silvio, in
forza della sent. n. 382/2019 emessa, e ha disposto il pagamento, a favore dell'Avv. Laura
Panigada, nata a  XXXXXXXXX -  per fondo spese il  cui importo complessivo è pari a €
1.000,00  con  l’avviso  che  in  caso di  mancato  versamento  la  procedura  potrebbe  essere
dichiarata estinta;

VISTA la mail del 29 gennaio 2020 con la quale il Custode Giudiziario nella persona dell’Avvocato
Laura Panigada comunica le generalità per far luogo ai pagamenti necessari per la custodia



del bene pignorato, nonché le coordinate del conto corrente bancario della procedura della
custodia pervenute per il tramite dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania;

RITENUTO necessario, per i motivi sopra specificati, di impegnare e liquidare la somma di € 1.000,00
sul capitolo di spesa 216505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori, nonché per
l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici funzionari (spese obbligatorie)”, dello stato
di  previsione della  spesa  del  bilancio della  Regione siciliana,  per  l'esercizio finanziario
2020, che presenta la necessaria disponibilità, disponendone il relativo pagamento;

D E C R E T A 

ARTICOLO UNICO
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,
con il presente decreto è impegnata e liquidata la somma di € 1.000,00 e ne è disposto il pa-
gamento  con imputazione  della  spesa  al capitolo  216505  –  codice  piano  dei  conti
U.1.10.99.99.999 per l'esercizio finanziario 2020.  Il  pagamento verrà effettuato mediante
emissione di mandato a favore dell'Avv. Laura Panigada, nata a XXXXXXXXX- quale Cu-
stode Giudiziario della procedura di pignoramento immobiliare.

Il presente decreto, dopo la pubblicazione ai sensi dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21,
come  sostituito  dall'art.  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  sarà  inviato  alla
Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell'Economia per la registrazione.
Palermo li, 31 gennaio 2020

Il Dirigente del Servizio

    dott. Gaetano Chiaro*
*”firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, co. 2, del D.Lgs. n. 39/2013”


